Tra Costantino e Giustiniano la disciplina dell'*expositio* non subisce grandi variazioni, in quanto il punto di riferimento resta CTh. 5, 9, 1; tuttavia – in riferimento all'età postclassica – sono degne di menzione due ulteriori costituzioni dedicate a questo argomento.

La prima legge in ordine di tempo è CI. 8, 51, 2, emanata nel 374 dall'imperatore Valentiniano I e non accolta nel Teodosiano <sup>(52)</sup>. Si

---

<sup>(52)</sup> CI. 8, 51, 2: Imppp. Valentinianus, Valens et Gratianus AAA. ad Probum pp. *Unusquisque subolem suam nutriat. quod si exponendam putaverit, animadversioni quae constituta est subiacebit. Sed nec dominis vel patronis repetendi aditum relinquimus, si ab ipsis*

ribadisce qui il principio affermato da Costantino secondo cui nessuno può far valere la potestà sui soggetti che ha volontariamente esposto: questo vale per il padre così come per il *dominus*, al quale è proibita l'azione di *repetitio* dello schiavo abbandonato.

Viene sancito l'obbligo – sconosciuto in età classica – di allevare la prole e di occuparsi dei propri schiavi e se ne punisce l'abbandono, anche se non è specificata la pena a cui l'espositore va incontro. Volendo assimilare l'ipotesi di esposizione con quella di infanticidio, prevista da una legge promulgata nello stesso anno da Valentiniano I – CTh. 9, 14, 1<sup>(53)</sup> – si deve ritenere che la pena prevista fosse quella capitale; tuttavia pare azzardato ritenere che l'*expositio*, per quanto non più un atto genericamente lecito come in età classica, sia stata parificata al *parricidium* e quindi sanzionata con la pena di morte: anche sul piano morale i due gesti hanno un diverso valore, perché nel caso di abbandono si tiene conto della possibilità che il neonato venga accolto e allevato da terzi<sup>(54)</sup>.

Nel 412 l'imperatore Onorio disciplina la materia con una nuova legge conservata nel Codice Teodosiano, dal contenuto molto simile a CI.

---

*expositos quodammodo ad mortem voluntas misericordiae amica collegerit: nec enim dicere suum poterit, quem pereuntem contempsit. 1 Sed nec dominis vel patronis repetendi aditum relinquimus, si ab ipsis expositos quodammodo ad mortem voluntas misericordiae amica collegerit: nec enim dicere suum poterit, quem pereuntem contempsit. D. III non. Mart. Gratiano A. III et Equitio cons. [a. 374].*

<sup>(53)</sup> CTh. 9, 14, 1 Imppp. Val(entini)anus, Valens et Gratianus AAA. ad Probum p(raefectum) p(raetori)o. *Si quis necandi infantis piaculum aggressus aggressave sit, erit capitale istud malum.* P(ro)p(osita) VII id. Febr. Rom(ae), Gratiano A. III et Equitio v.c. cons. [374 Febr. 7]. Va detto per completezza che si tratta di un testo breve e generico, dal significato non chiaro. Sul punto si veda anche BONINI, *Ricerche di diritto giustiniano*, cit., p. 126, nota 100.